GRUNDLAGENKURS

Dynamische Differenzkalorimetrie (DSC)

Die Dynamische Differenzkalorimetrie (DDK oder englisch DSC) ist ein Standardverfahren zur Messung
thermischer Effekte — die durch Umwandlungen (z. B. Phasenumwandlung), chemische Reaktionen oder
Anderungen des Aggregatzustandes (z. B. Schmelzen) hervorgerufen werden — sowie zur Bestimmung der
spezifischen Warme von Materialien.

In diesem Grundlagenkurs vermitteln wir Ihnen neben einem fundierten Basiswissen vor allem praktische
Tipps und Tricks rund um das DSC-Messverfahren. In kleinen Gruppen erarbeiten wir mit Innen Methoden
zur Optimierung lhrer Messaufgaben. Sie messen nicht an vorbereiteten Musterproben, sondern arbeiten
mit Materialien aus der Praxis — gerne auch an lhren eigenen Proben.
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PROGRAMM

Tag 1

09:00
09:30

10:30

10:45

11:30

12:30

14:00

14:45

15:30

15:45

16:30
17:30

BegriBung und Vorstellungsrunde
EinfGhrung in die DSC-Methode

Kaffeepause

Workshop I: Auswahl von Proben und
Probenvorbereitung

Workshop II: Strategien zur
Messdurchfihrung mit Start von
Probenmessungen am Gerat

Mittagessen

Workshop Ill: NETZSCH Analysesoftware —
Einlesen von Messkurven

Workshop IV: Erkennen von Artefakten

in Messkurven

Kaffeepause

Workshop V Teil 1: Schritt-far-Schritt-
Auswertung von Beispielmessungen

Probenauswabhl, -praparation und -messung

Ende des ersten Kurstages
Abendveranstaltung
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Tag 2

09:00
10:00

11:00

11:15

11:45

12:30

14:00
15:00

15:30
16:00

Kalibrierung — theoretische Grundlagen
Workshop VI: Kalibrierung

Kaffeepause

Workshop V Teil 2: Schritt-flr-Schritt-
Auswertung von Beispielmessungen
NETZSCH-Analysesoftware:

Auswertung der Teilnehmerbeispiele

Mittagessen

Workshop VII: Aufbereitung
der Messergebnisse
Beantwortung individueller
Fragen (z. B.: . OIT, TM-DSC, ...)
Abschlussdiskussion

Ende der Veranstaltung




